SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 – 3721-4916 – (FAX) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 14/CGRAD/2012

Florianópolis, 3 de dezembro de 2012.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

De ordem da Senhora Presidente, convoco V.S.ª para a Sessão Ordinária da Câmara de

Graduação, a realizar-se no próximo dia 12 de dezembro de 2012, quarta-feira - às 9 horas, na

“Sala dos Conselhos”, com a seguinte Ordem do Dia:

01. Apreciação da ata da sessão ordinária realizada no dia 14 de novembro de 2012.

02. Processo n.º 23080.046729/2012-27

      Requerente: PROGRAD

      Assunto: Fixar o número de vagas para matrícula de 29 (vinte e nove) estudantes haitianos do

Programa Emergencial em Educação Superior Pró-Haiti – Graduação CAPES, conforme disposto no

Parágrafo Único, da Resolução Normativa n.º 27/CUn/2012, de 30 de outubro de 2012.

      Relator: Conselheiro Paulo Pinheiro Machado

03. Processo n.º 23080.039913/2012-11

      Requerente: Coordenadoria do Curso de Graduação em Artes Cênicas

      Assunto: Apreciação do novo currículo do Curso de Graduação em Artes Cênicas.

      Relatora: Conselheira Sayonara de Fátima Barbosa

04. Processo n.º 23080.058017/2012-51

      Requerente: Biblioteca Universitária (BU)

      Assunto: Apreciação da Minuta de Resolução que dispõe sobre a divulgação dos Trabalhos de

Conclusão de Curso dos Cursos de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina.

      Relatora: Conselheira Tânia Regina Kruger

05. Processo n.º 23080.043314/2011-11

      Requerente: Núcleo de Desenvolvimento Infantil (NDI)

      Assunto: Apreciação da proposta de alteração da Minuta de Resolução n.º 35/CEPE/1994, que

dispõe sobre os critérios para ingresso no NDI.

      Relator: Conselheiro Ricardo Lucas Pacheco

06. Processo n.º 23080.057121/2012-28

      Requerente: Rodrigo Granato

      Assunto: Interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Ciências da

Saúde (CCS), que deferiu solicitação de recurso referente ao Edital n.º 008/DDPP/2011 –

Provimento de cargo de professor adjunto do Departamento de Odontologia, na área de Cirurgia.

Deferido pela Câmara de Graduação.

      Relator: Conselheiro Renato Lucas Pacheco

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 – 3721-4916 – (FAX) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

07. Processo n.º 23080.037566/2012-91

      Requerente: Gustavo Guimarães Novais

      Assunto: Interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico, que

indeferiu solicitação de quebra de pré-requisito.

      Relator: Conselheiro Marcos Antônio Morgado de Oliveira

08. Processo n.º 23080.028771/2012-66

      Requerente: Juliana Quero Reimão

      Assunto: Interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Ciências

Biológicas, que anulou Concurso, referente ao Edital 130/DDPP/2011 – Professor Adjunto do

Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia.

      Relator: Conselheiro Rogério da Silva Nunes

09. Processo n.º 23080.008214/2009-23

      Requerente: Rosa Maria Parra Garcia

      Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Enfermagem.

      Relator: Conselheiro Renato Lucas Pacheco

10. Processo n.º 23080.017352/2010-37

      Requerente: Viviana del Carmen Olivares Gonzáles

      Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Odontologia.

      Relator: Conselheiro Renato Lucas Pacheco

11. Processo n.º 23080.013364/2012-54

      Requerente: Nelshy Jaqueline Villarroel Urcullo Coelho

      Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Letras Inglês.

      Relator: Conselheiro Renato Lucas Pacheco

12. Escolha de Representante da Câmara de Graduação no Conselho Universitário.

13. Análise da Minuta de Resolução Normativa que altera a Resolução 020/CUn/2006, de 17 de

outubro de 2006, que trata da Dupla Diplomação em Cursos de Graduação na Universidade Federal

de Santa Catarina.

14. Informes Gerais.

                                                              Atenciosamente,

                                                           Katia Denise Moreira

 Secretária Executiva